Số 42 CMT8, Phường Quang Vinh, Thành phố Biên Hòa.
Tel: (0251) 3847485 (NS)- 3847778 (VP)- Fax: (0251) 3847433   Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số             /STC-QLNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Đồng Nai, ngày       tháng   10   năm 2020

CÔNG KHAI TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ
NƯỚC 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân
sách.

Thực hiện quyết định số 4019/QĐ-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh
về việc triển khai giao chỉ tiêu kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước
năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Sở Tài chính công khai kết quả thực hiện
09 tháng đầu năm 2020 như sau:

1. Thực hiện thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2020

1.1 Về thu ngân sách: Thực hiện 09 tháng đầu năm 2020: 39.147 tỷ đồng,
đạt 74% so với dự toán, đạt 102% so với cùng kỳ. Trong đó:

a. Thu nội địa: Thực hiện 09 tháng đầu năm 2020 là 28.959 tỷ đồng, đạt 81%
so với dự toán và đạt 112% so cùng kỳ.

b. Thu xuất nhập khẩu: Thực hiện 09 tháng đầu năm 2020: 10.188 tỷ
đồng, đạt 58% so với dự toán và đạt 83% so cùng kỳ.

1.2. Đánh giá tình hình thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2020:

1.2.1 Thuận lợi:

- Do Ngành thuế từ Cục đến các Chi Cục đã triển khai tốt công tác lập bộ,
lập kế hoạch với các cơ sở kinh doanh kê khai nộp thuế theo phương pháp trực
tiếp và thống nhất mức thuế kê khai năm 2020; Công tác kiểm soát quản lý nợ
thuế, phân loại nhóm nợ, tình trạng nợ thuế, thực hiện đôn đốc thu, công khai
tình hình nợ thuế của doanh nghiệp luôn được thực hiện chặt chẽ, không để phát
sinh các số dư nợ khó đòi mới, không để dư nợ tiếp tục tăng cao hơn năm trước;
Các nguồn thu XDCB vãng lai từ các công trình, dự án thi công trên địa bàn
được tập trung khai thác; chủ động rà soát tất cả các dự án đất đai phát sinh
trong năm trên địa bàn để quản lý và đôn đốc thu đầy đủ, kịp thời các khoản thu
về đất,…

- Sở Tài chính đã thực hiện phối hợp ngành thuế tiếp tục thực hiện rà soát
nguồn thu, tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các giải pháp miễn giảm, giãn
thuế và các khoản thu ngân sách theo quy định. Đồng thời tiếp tục tháo gỡ, giải
quyết khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách cho doanh nghiệp; cải thiện
môi trường kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển

2

ổn định, vững chắc. Từ đó, thu hút đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới và khôi
phục hoạt động sản xuất, kinh doanh ngay sau khi đại dịch Covid-19 được
khống chế, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo cơ sở để tăng thu cho ngân sách.

- Công tác về thủ tục cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh và hiệu
quả, từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp thực hiện tốt
các nghĩa vụ về thuế, đẩy mạnh việc dùng hoá đơn điện tử nhằm giảm thời gian
đi lại, tụ tập đông người góp phần hạn chế lây lan, tiến tới đẩy lùi dịch bệnh
Covid-19 trên địa bàn; Tập trung giải quyết hồ sơ hoàn thuế của người nộp thuế
đúng thời hạn quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp xoay vòng
nguồn vốn, duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh; Bên cạnh đó, tạo mọi điều
kiện tốt cho việc đăng ký thành mới doanh nghiệp và hộ kinh doanh. Thành lập
tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp trong tình hình dịch bệnh bùng phát, làm cầu
nối để doanh nghiệp và người lao động tiếp cận tốt các gói hỗ trợ của Chính
phủ.

- Triển khai và thực hiện tốt Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của
Chính phủ về các giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh,
thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh
đại dịch Covid-19 và hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 8299/BTC-
NSNN ngày 08/7/2020 về đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện
nhiệm vụ tài chính – NSĐP những tháng cuối năm 2020.

    1.2.2 Khó khăn

- Do ảnh hưởng chung của dịch Covid 19 nên đã làm ảnh hưởng đến tình
hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp thuộc các lĩnh vực
như: dệt may (nhập khẩu vải sợi), sản xuất thức ăn gia súc, gia cầm, sản xuất
giày dép, plastic, linh kiện điện tử. Nguyên nhân là do các công ty này chủ yếu
mua vật liệu từ Trung Quốc và một số công ty có bán hàng sang Trung Quốc
nên đã ảnh hưởng đến số thực hiện thu ngân sách của tỉnh. Bênh cạnh đó, tác
động của dịch bệnh nên thị trường xuất, nhập khẩu bị thu hẹp, nhiều doanh
nghiệp sản xuất cầm chừng do không đủ nguyên vật liệu để sản xuất (không
nhập được từ nước ngoài, trong khi nguyên vật liệu dự trữ đã hết), thị trường
tiêu thụ bị thu hẹp do không xuất khẩu được hàng hóa, sức mua thị trường nội
địa giảm từ đó dẫn đến doanh thu của các doanh nghiệp giảm mạnh so cùng kỳ
nên số nộp NSNN đạt thấp.

- Do tình hình chính trị thương mại Mỹ - Trung gia tăng cùng những tác
động kém tích cực khác từ kinh tế thế giới đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt
động kinh doanh của các doanh nghiệp dẫn đến số thu thuế từ các Công ty nhập
khẩu giảm mạnh.

- Bên cạnh đó, việc trung ương ban hành Nghị định số 41/2020/NĐ-CP
ngày 8/4/2020 về việc gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất để hỗ trợ các
doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân hoạt động sản xuất được gia hạn

3

thuế giá trị gia tăng, thuế TNDN kể từ tháng 3 nên đã ảnh hưởng lớn đến công
tác thu ngân sách; Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ
Trong đó giảm 50% lệ phí trước bạ khi đăng ký xe ô tô sản xuất hoặc lắp ráp
trong nước tới hết năm 2020; Quyết định số 22/2020/QĐ-TTg ngày 10/8/2020
của Thủ tướng Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất của năm 2020 đối với các
đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày
29/5/2020 của Chính phủ và Nghị quyết số 954/2020/UBTVQH14 ngày
2/6/2020  của Ủy ban thường vụ Quốc hội về giảm trừ gia cảnh của thuế thu
nhập cá nhân từ đó đã ảnh hưởng rất lớn đến số thu của ngân sách trên toàn địa
bàn tỉnh.

- Ngoài ra, diễn biến của đại dịch Covid-19 kéo dài và lan rộng hầu hết các
quốc gia trên thế giới; hầu hết các nước như Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản,
Mỹ, EU,… đều thực hiện các biện pháp giãn cách, cách ly, phong tỏa dẫn tới các
nhà máy có giao thương với doanh nghiệp tại Việt Nam đều ngừng hoạt động và
đóng cửa dẫn đến các hoạt động liên quan tới các cơ quan, tổ chức ở nước ngoài
đều tạm ngưng và đình trệ. Do đó kim ngạch xuất nhập khẩu của các doanh
nghiệp trên địa bàn có nguồn hàng hóa xuất nhập khẩu với các quốc gia và vùng
lãnh thổ này đều giảm mạnh.

- Mức giảm thuế suất theo lộ trình cắt giảm thuế quan khi tham gia ký kết
các hiệp định WTO, CEPT/AFTA,…làm giảm số thu năm 2020.

2. Chi cân đối ngân sách địa phương:

 Chi cân đối ngân sách địa phương: Thực hiện 09 tháng đầu năm 2020:
14.030 tỷ đồng, đạt 63% so với dự toán đầu năm, đạt 59% so với dự toán sau
điều chỉnh, đạt 108% so với cùng kỳ. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: là 4.983 tỷ đồng, đạt 67% so với dự toán đầu năm,
đạt 64% so với dự toán sau điều chỉnh và đạt 109% so với cùng kỳ.

- Chi thường xuyên: 9.040 tỷ đồng, đạt 67% so với dự toán đầu năm, đạt
62% so với dự toán sau điều chỉnh và đạt 105% so với cùng kỳ.

2.1  Đánh giá tình hình thực hiện chi đầu tư phát triển:

- Việc thực hiện tốt chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6261/UBND-
KTNS ngày 02/6/2020 về tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công
năm 2020 và Văn bản số 9958/UBND-THNC ngày 20/8/2020 về việc triển khai
một số nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công
năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã góp phần đẩy nhanh tiến độ giải ngân
vốn đầu tư trên toàn địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó vẫn còn một số dự án chưa triển
khai được do vướng mắc về thủ tục đất đai và giải phóng mặt bằng như: các hộ
dân chưa đồng ý nhận tiền bồi thường, một số dự án không nằm trong kế hoạch

4

sử dụng đất và quy hoạch sử dụng đất hàng năm nên phải chờ điều chỉnh bổ
sung.

Đối với nguồn vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân
sách địa phương để thực hiện dự án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư
Cảng hàng không quốc tế sân bay Long Thành là 18.195 tỷ đồng. Trong đó, năm
2018 là 4.500 tỷ, năm 2019 là 6.990 tỷ đồng và năm 2020 là 6.705 tỷ đồng. Lũy
kế giải ngân đến hết tháng 08/2020 là 2.661 tỷ đồng. Về tình hình triển khai hiện
nay đang tiếp tục thực hiện công tác xây dựng hạ tầng các khu tái định cư, hoàn
thiện hồ sơ để chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ tái định cư đối với các hộ gia đình,
cá nhân bị ảnh hưởng và triển khai thực hiện đề án đào tạo nghề và giải quyết
việc làm,...

Đối với nguồn vốn ODA cấp phát từ ngân sách trung ương 161,1 tỷ đồng
để thực hiện dự án hệ thống thoát nước và xử lý nước thải thành phố Biên Hòa.
Đến nay nội dung này cũng chưa được thực hiện giải ngân. Nguyên nhân là do
phía Cơ quan Hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICA) còn quan ngại về Dioxin trong
vùng thực hiện dự án nên vẫn chưa đồng ý để thực hiện các bước tiếp theo
(duyệt hồ sơ mời thầu để tổ chức đấu thầu gói thầu tư vấn: Lập hồ sơ thiết kế chi
tiết – dự toán; Hỗ trợ đấu thầu và giám sát thi công cho dự án).

2.2 Đánh giá tình hình chi thường xuyên:

 - Triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời các giải pháp của Chính phủ về
giáo dục, y tế, công tác an sinh xã hội, trợ giúp người có công, người nghèo,
người lao động do bị ảnh hưởng của địa dịch Covid-19. Đến ngày 30/08/2020,
tổng nhu cầu kinh phí (đã có kế hoạch, quyết định chi) là 355.882 triệu đồng, đã
thực chi là 322.422 triệu đồng, trong đó: Chi thực hiện các chế độ, nhiệm vụ chi
đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19: Đã có quyết định, kế hoạch chi là
182.536 triệu, đã thực chi là 154.587 triệu đồng; Chi thực hiện hỗ trợ người dân
bị thiệt hại: Tổng dự toán các quyết định chi là 173.346 triệu đồng, đã thực chi
là 167.835 triệu đồng.

 - Ngoài việc thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên giao đầu năm để
tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định thì ngày 17/7/2020, Sở Tài chính
còn có văn bản số 3849/STC-QLNS về đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về
điều hành nhiệm vụ tài chính ngân sách địa phương những tháng cuối năm 2020.
Trong đó, đề nghị các địa phương phải thực hiện rà soát cắt giảm tối thiểu 70%
kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước và tiết kiệm thêm 10% chi
thường xuyên khác còn lại của năm 2020 theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại
Văn bản số 8299/BTC-NSNN ngày 08/07/2020. Đến nay số kinh phí các đơn vị
khối tỉnh đã thực hiện cắt giảm là 40.729 tỷ đồng, số tiết kiệm của khối huyện
được thực hiện theo chỉ đạo và điều hành của UBND các huyện và thành phố.

Chi thường xuyên trong những tháng đầu năm 2020 về cơ bản đã đáp ứng
đủ và kịp thời kinh phí cho hoạt động của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo kinh phí

5

thực hiện chi lương, chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội cho các đối
tượng chính sách trên địa bàn tỉnh, đồng thời thực hiện tốt việc tiết kiệm, chống
lãng phí trong sử dụng kinh phí ngân sách, chi ngân sách đúng tiêu chuẩn, định
mức mà tỉnh đã ban hành.

 Nhìn chung chi ngân sách địa phương 09 tháng đầu năm 2020 các cấp
ngân sách vẫn đảm bảo cân đối được nguồn tồn quỹ trong việc điều hành và
quản lý ngân sách.

Trên đây báo cáo công khai tình hình thực hiện thu chi ngân sách 09 tháng đầu
năm 2020 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:
-  Văn phòng UBND tỉnh (công khai trên
cổng TTĐT của UBND tỉnh);
- Văn phòng Sở (Công khai trên cổng
TTĐT Sở Tài chính);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu VT, QLNS.
Hồng Nhung

     GIÁM ĐỐC

     Đỗ Khôi Nguyên

		2020-10-07T10:15:33+0700

		2020-10-07T11:48:38+0700

		2020-10-07T14:01:40+0700

		2020-10-07T14:01:45+0700

		2020-10-07T14:01:49+0700

		2020-10-07T14:01:50+0700

		2020-10-07T14:03:31+0700